
REGISTRO GENERALE N. 22 del 21/01/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA-SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 21/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 5 del 21/01/2022 
PROPOSTA N. 35 del 19/01/2022 
 
OGGETTO: Adesione all'accordo quadro di consip denominato "Fuel Card 2" per la fornitura di 

carburante per autoveicoli comunali mediante Fuel Card. Cig principale 8742764516 - 
Cig. derivato ZB133A2F71. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area amministrativa-
finanziaria; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.04.2021, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.04.2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20.04.2021, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2021/2023, parte contabile; 

VISTO  IL Decreto del Ministro dell’interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U.  serie generale n°309 del 

30/12/2021, che dispone il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti 

locali 2022/2024 dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022; 

VISTO l'art. 163 del Dlgs 267/2000, in cui si dispone: 

-          comma 1 : Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione 

provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui 

si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato  

-          comma 3 :L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 

esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di 

cui all’articolo 222.  

-          comma 5 :Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 21/01/2022 

PREMESSO che l’art. 1, comma 7, della Legge 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 
DATO ATTO che l’Ente con determinazione del Responsabile n° 54 del 04/04/2019 ha aderito all’Accordo 
Quadro denominato “Fuel Card 1 “, per la durata di 12 mesi; 

 
PREO ATTO che con determinazione del Responsabile n° 120 del 24/11/2020 è stato assunto impegno di 
spesa per l’anno 2021 a favore della Kuwait Petrolium Italia Spa, alle stesse condizioni dell’Accordo 
Quadro “Fuel Card 1”; 
 
CHE che con determinazione n° 264 del 29/12/2021 è stato assunto impegno di spesa a favore della 

Kuwait Petrolium Italia Spa per l’annualità 2022 prima della pubblicazione dell’accordo quadro “Fuel Card 
2”;  
 

RILEVATO che Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro 
per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 

2”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., con scadenza il 30.08.2024, 
come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro Q8”, in allegato alla 

documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”; 

 
PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione” stipulata da 
Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte 
della singola Amministrazione al fornitore prescelto sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida 
alla Convenzione, in base al quale “1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica 

provincia affideranno l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse”; 
 
CONSTATATO che l'aggiudicatario per provincia di Sassari risulta essere la società Kuwait Petrolium 
Italia S.p.A. , sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006; 
 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il quale 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti carburanti rete, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Giave intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura in adesione 
all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la fornitura di carburante per autotrazione, nonché per 

evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia in relazione al contenimento dei tempi 
che si renderebbero in altro modo necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento;  
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art.6-bis della legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 
lett. e) della legge n. 190/2012; 
 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTO  l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 ; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
 
VISTA il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.lgs. n. 19 Aprile 2017, n. 56, recante 

“Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 21/01/2022 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 , approvato con 

deliberazione di G.C. n. 32 del 26.03.2021 ; 

VISTI : 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 
Dlgs n. 101/2018;  

 il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 il D.lgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 
 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 

DETERMINA 

 

1.  DI ADERIRE, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di Fornitura in adesione 
all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, risultata 
aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia di Sassari, sino al termine della durata contrattuale 
prevista per il 30.08.2024 , come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro Q8”, 
mediante la sottoscrizione ed emissione dell'apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni 
pubblicate sul sito "Acquistinretepa.it"; 

 

2. DI DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come 
previsto al punto 9.2 della “Guida alla Convenzione”;  

 

3. DI DARE ATTO che è stato prenotato impegno di spesa n°1129/2021 al capitolo 1273/2, 
imporot presunto di euro 1.000,00, gestione competenza  dell’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione 2022/2024 in corso di predisposizione; 

 

4. DI ACCERTARE  , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine   alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line ; 
 

6. DI DISPORRE  la pubblicazione della preente  determinazione in Amministrazione trasparente, 
sezione Bandi di gara  e contratti. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Massimo Onida 

 

 

 
 

 

http://acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 22 del 21/01/2022 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 35 del 19/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
21/01/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 35 del 19/01/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 21/01/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 95 

 
Il 04/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 22 del 21/01/2022 con 
oggetto 
 
Adesione all'accordo quadro di consip denominato "Fuel Card 2" per la fornitura di carburante per 
autoveicoli comunali mediante Fuel Card. Cig principale 8742764516 - Cig. derivato ZB133A2F71. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 04/02/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


